

第29期(2007年2月期) 期末決算発表の概要【連結決算】

1.損益計算書

(単位:百万円、%)

| | 第29期(2007/2) | 第28期(2006/2) | 増減額 | 前年比 | 売上高利益率 |
|-------|--------------|--------------|----------|-------|--------|
| 売上高 | 112,762 | 114,250 | △ 1,488 | 98.7 | — |
| 売上総利益 | 27,593 | 28,023 | △ 430 | 98.5 | 24.5 |
| 経常利益 | 1,055 | 451 | 603 | 233.6 | 0.9 |
| 当期純利益 | △ 17,163 | 722 | △ 17,885 | — | △15.2 |

2.貸借対照表

(単位:百万円)

| 資産の部 | 第29期(2007/2) | 第28期(2006/2) | 増減額 |
|----------|--------------|--------------|----------|
| 流動資産 | 20,711 | 22,001 | △ 1,289 |
| 固定資産 | 53,597 | 66,076 | △ 12,478 |
| (有形固定資産) | 20,330 | 22,342 | △ 2,011 |
| (無形固定資産) | 4,879 | 5,602 | △ 723 |
| (投資等) | 28,387 | 38,131 | △ 9,743 |
| 資産合計 | 74,309 | 88,097 | △ 13,788 |

| 負債の部(有利子負債) | 第29期(2007/2) | 第28期(2006/2) | 増減額 |
|----------------|--------------|--------------|---------|
| 短期借入金 | 12,500 | 12,600 | △ 100 |
| 長期借入金(含一年以内長借) | 31,315 | 32,136 | △ 820 |
| 社債(含一年以内社債) | 4,050 | 6,150 | △ 2,100 |
| (有利子負債合計) | 47,865 | 50,886 | △ 3,020 |
| 負債合計 | 72,680 | 68,616 | 4,063 |

3.経費の明細

(単位:百万円、%)

| 科目 | 第29期(2007/2) | | | 第28期(2006/2) | | |
|-------|--------------|-------|------|--------------|-------|------|
| | 金額 | 前期比 | 売上比 | 金額 | 前期比 | 売上比 |
| 販売費 | 5,633 | 98.9 | 5.0 | 5,693 | 95.0 | 5.0 |
| 人件費 | 12,422 | 100.5 | 11.0 | 12,366 | 97.0 | 10.8 |
| 一般管理費 | 13,707 | 93.2 | 12.2 | 14,705 | 100.1 | 12.9 |
| 合計 | 31,763 | 96.9 | 28.2 | 32,766 | 98.0 | 28.7 |

4.主要経営指標

| | 第29期(2007/2) | 第28期(2006/2) | 増減額 |
|---------------|--------------|--------------|----------|
| ROA(総資産経常利益率) | 1.3% | 0.5% | 0.8% |
| ROE(自己資本利益率) | △162.6% | 3.7% | △166.3% |
| 自己資本比率 | 2.2% | 22.1% | △19.9% |
| EPS(単位:円) | △790円11銭 | 30円14銭 | △820円25銭 |

株式会社 ポスフル

5.部門別売上高

(単位:百万円、%)

| 業種別 | 期別 | 第29期 (2007/2) | | 第28期 (2006/2) | | 売上高 前年比 |
|--------|----|---------------|--------|---------------|--------|------------|
| | | 売上高 | 構成比 | 売上高 | 構成比 | |
| (直営) | | 26,696 | (67.8) | 28,453 | (69.3) | 93.8 |
| (ショップ) | | 12,698 | (32.2) | 12,613 | (30.7) | 100.7 |
| 衣料品 | | 39,394 | 34.9 | 41,066 | 35.9 | 95.9 |
| (直営) | | 15,896 | (90.0) | 16,393 | (90.9) | 97.0 |
| (ショップ) | | 1,766 | (10.0) | 1,635 | (9.1) | 108.0 |
| 住生活 | | 17,663 | 15.7 | 18,028 | 15.8 | 98.0 |
| (直営) | | 45,422 | (86.8) | 44,956 | (86.6) | 101.0 |
| (ショップ) | | 6,883 | (13.2) | 6,938 | (13.4) | 99.2 |
| 食品 | | 52,306 | 46.4 | 51,895 | 45.4 | 100.8 |
| (直営) | | 2,537 | (74.7) | 2,343 | (71.9) | 108.3 |
| (ショップ) | | 860 | (25.3) | 916 | (28.1) | 93.9 |
| その他 | | 3,397 | 3.0 | 3,259 | 2.9 | 104.2 |
| (直営) | | 90,553 | (80.3) | 92,147 | (80.7) | 98.3 |
| (ショップ) | | 22,208 | (19.7) | 22,103 | (19.3) | 100.5 |
| 合計 | | 112,762 | 100.0 | 114,250 | 100.0 | 98.7 |

※ ショップは消化仕入れ形態を指します。

6.部門別売上総利益率

(単位:%)

| 業種別 | 期別 | 第29期 (2007/2) | 第28期 (2006/2) | 前期差 |
|--------|----|------------------|------------------|-------|
| (直営) | | 33.4 | 32.6 | 0.8 |
| (ショップ) | | 19.5 | 19.6 | △ 0.1 |
| 衣料品 | | 28.9 | 28.6 | 0.3 |
| (直営) | | 24.0 | 23.8 | 0.2 |
| (ショップ) | | 11.2 | 11.9 | △ 0.7 |
| 住生活 | | 22.7 | 22.7 | 0.0 |
| (直営) | | 24.3 | 24.7 | △ 0.4 |
| (ショップ) | | 13.6 | 13.6 | 0.0 |
| 食品 | | 22.9 | 23.2 | △ 0.3 |
| (直営) | | 5.0 | 1.0 | 4.0 |
| (ショップ) | | 10.3 | 10.8 | △ 0.5 |
| その他 | | 6.3 | 3.7 | 2.6 |
| (直営) | | 26.4 | 26.4 | 0.0 |
| (ショップ) | | 16.6 | 16.8 | △ 0.2 |
| 合計 | | 24.5 | 24.5 | 0.0 |

7.店舗の状況

・2007年2月期 期末店舗数
19店舗・2007年2月期 期末売場面積
231,465㎡

〈開閉店の状況〉

・2007年2月15日 岩内店閉店

8.客数、客単価、販売点数、一点単価(前年比) (単位:%)

| | 第29期 | 第28期 |
|------|-------|-------|
| 客数 | 98.1 | 96.9 |
| 客単価 | 100.5 | 100.6 |
| 販売点数 | 103.8 | 100.6 |
| 一点単価 | 95.0 | 96.9 |

9. 社員の状況

| 項目 | 期別 | 第29期 (2007/2) | 対前期増減 | 第28期 (2006/2) | 対前期増減 |
|----------------|----|---------------|-------|---------------|-------|
| 期末従業員数(人) | | 3,210 | △ 23 | 3,233 | △ 101 |
| 期末社員数(人) | | 1,073 | 47 | 1,026 | △ 37 |
| パートタイマー・準社員(人) | | 2,191 | △ 103 | 2,294 | 139 |
| パート比率(%) | | 67.1 | △ 1.2 | 68.3 | 2.6 |
| 労働分配率(%) | | 36.9 | 0.5 | 36.4 | △ 1.4 |

※ パート比率は平均人数で計算しております。

第29期（2007年2月期）期末決算発表の概要【単体決算】

1.損益計算書

(単位:百万円、%)

| | 第29期(2007/2) | 第28期(2006/2) | 増減額 | 前年比 | 売上高利益率 |
|-------|--------------|--------------|----------|-------|--------|
| 売上高 | 112,762 | 114,250 | △ 1,488 | 98.7 | — |
| 売上総利益 | 27,593 | 28,023 | △ 430 | 98.5 | 24.5 |
| 経常利益 | 1,028 | 426 | 602 | 241.5 | 0.9 |
| 当期純利益 | △17,151 | 707 | △ 17,859 | — | △ 15.2 |

2.貸借対照表

(単位:百万円)

| 資産の部 | 第29期(2007/2) | 第28期(2006/2) | 増減額 |
|----------|--------------|--------------|----------|
| 流動資産 | 19,831 | 21,187 | △ 1,355 |
| 固定資産 | 49,455 | 61,667 | △ 12,211 |
| （有形固定資産） | 20,330 | 22,342 | △ 2,011 |
| （無形固定資産） | 4,879 | 5,602 | △ 723 |
| （投資等） | 24,245 | 33,723 | △ 9,477 |
| 資産合計 | 69,287 | 82,875 | △ 13,587 |

| 負債の部(有利子負債) | 第29期(2007/2) | 第28期(2006/2) | 増減額 |
|----------------|--------------|--------------|---------|
| 短期借入金 | 12,500 | 12,600 | △ 100 |
| 長期借入金(含一年以内長借) | 26,511 | 27,133 | △ 622 |
| 社債(含一年以内社債) | 4,050 | 6,150 | △ 2,100 |
| （有利子負債合計） | 43,061 | 45,883 | △ 2,822 |
| 負債合計 | 67,573 | 63,320 | 4,253 |

3.経費の明細

(単位:百万円、%)

| 科目 | 期別 | 第29期(2007/2) | | | 第28期(2006/2) | | |
|-------|----|--------------|-------|------|--------------|-------|------|
| | | 金額 | 前期比 | 売上比 | 金額 | 前期比 | 売上比 |
| 販売費 | | 5,633 | 98.9 | 5.0 | 5,693 | 95.0 | 5.0 |
| 人件費 | | 12,422 | 100.5 | 11.0 | 12,366 | 97.0 | 10.8 |
| 一般管理費 | | 14,174 | 93.4 | 12.6 | 15,176 | 101.2 | 13.3 |
| 合計 | | 32,230 | 97.0 | 28.6 | 33,236 | 98.5 | 29.1 |

4.主要経営指標(単体実績)

| | 第29期(2007/2) | 第28期(2006/2) | 増減額 |
|---------------|--------------|--------------|----------|
| ROA(総資産経常利益率) | 1.4% | 0.5% | 0.9% |
| ROE(自己資本利益率) | △161.3% | 3.6% | △164.9% |
| 自己資本比率 | 2.5% | 23.6% | △21.1% |
| EPS(単位:円) | △789円59銭 | 29円50銭 | △819円09銭 |

株式会社 ポスフル

【本社】 〒003-8630 札幌市白石区本通21丁目南1番10号 TEL (011)865-4120 FAX (011)865-4131

5.部門別売上高

(単位:百万円、%)

| 業種別 | 期別 | 第29期 (2007/2) | | 第28期 (2006/2) | | 売上高 前年比 |
|--------|----|---------------|--------|---------------|--------|------------|
| | | 売上高 | 構成比 | 売上高 | 構成比 | |
| (直営) | | 26,696 | (67.8) | 28,453 | (69.3) | 93.8 |
| (ショップ) | | 12,698 | (32.2) | 12,613 | (30.7) | 100.7 |
| 衣料品 | | 39,394 | 34.9 | 41,066 | 35.9 | 95.9 |
| (直営) | | 15,896 | (90.0) | 16,393 | (90.9) | 97.0 |
| (ショップ) | | 1,766 | (10.0) | 1,635 | (9.1) | 108.0 |
| 住生活 | | 17,663 | 15.7 | 18,028 | 15.8 | 98.0 |
| (直営) | | 45,422 | (86.8) | 44,956 | (86.6) | 101.0 |
| (ショップ) | | 6,883 | (13.2) | 6,938 | (13.4) | 99.2 |
| 食品 | | 52,306 | 46.4 | 51,895 | 45.4 | 100.8 |
| (直営) | | 2,537 | (74.7) | 2,343 | (71.9) | 108.3 |
| (ショップ) | | 860 | (25.3) | 916 | (28.1) | 93.9 |
| その他 | | 3,397 | 3.0 | 3,259 | 2.9 | 104.2 |
| (直営) | | 90,553 | (80.3) | 92,147 | (80.7) | 98.3 |
| (ショップ) | | 22,208 | (19.7) | 22,103 | (19.3) | 100.5 |
| 合計 | | 112,762 | 100.0 | 114,250 | 100.0 | 98.7 |

※ ショップは消化仕入れ形態を指します。

6.部門別売上総利益率

(単位:%)

| 業種別 | 期別 | 第29期 (2007/2) | 第28期 (2006/2) | 前期差 |
|--------|----|------------------|------------------|-------|
| (直営) | | 33.4 | 32.6 | 0.8 |
| (ショップ) | | 19.5 | 19.6 | △ 0.1 |
| 衣料品 | | 28.9 | 28.6 | 0.3 |
| (直営) | | 24.0 | 23.8 | 0.2 |
| (ショップ) | | 11.2 | 11.9 | △ 0.7 |
| 住生活 | | 22.7 | 22.7 | 0.0 |
| (直営) | | 24.3 | 24.7 | △ 0.4 |
| (ショップ) | | 13.6 | 13.6 | 0.0 |
| 食品 | | 22.9 | 23.2 | △ 0.3 |
| (直営) | | 5.0 | 1.0 | 4.0 |
| (ショップ) | | 10.3 | 10.8 | △ 0.5 |
| その他 | | 6.3 | 3.7 | 2.6 |
| (直営) | | 26.4 | 26.4 | 0.0 |
| (ショップ) | | 16.6 | 16.8 | △ 0.2 |
| 合計 | | 24.5 | 24.5 | 0.0 |

7.店舗の状況

・2007年2月期 期末店舗数
19店舗

・2007年2月期 期末売場面積
231,465㎡

〈開閉店の状況〉

・2007年2月15日 岩内店閉店

8.客数、客単価、販売点数、一点単価 (前年比) (単位:%)

| | 第29期 | 第28期 |
|------|-------|-------|
| 客数 | 98.1 | 96.9 |
| 客単価 | 100.5 | 100.6 |
| 販売点数 | 103.8 | 100.6 |
| 一点単価 | 95.0 | 96.9 |

9. 社員の状況

| 項目 | 期別 | 第29期 (2007/2) | 対前期増減 | 第28期 (2006/2) | 対前期増減 |
|--------------------|----|---------------|-------|---------------|-------|
| 期末従業員数(人) | | 3,210 | △ 23 | 3,233 | △ 101 |
| 期末社員数(人) | | 1,073 | 47 | 1,026 | △ 37 |
| (平均)パートタイマー・準社員(人) | | 2,191 | △ 103 | 2,294 | 139 |
| パート比率(%) | | 67.1 | △ 1.2 | 68.3 | 2.6 |
| 労働分配率(%) | | 36.9 | 0.5 | 36.4 | △ 1.4 |

※ パート比率は平均人数で計算しております。